¹⁸ In particolare sulla ‘biblioteca’ poetica sottesa al commento di Servio *grammaticus*, cf. Monno 2009; 2013a-b; Lazzarini 2013; Scafoglio 2013 e la bibliografia ivi citata.

¹⁹ Sulla dottrina degli *status causae* è d’obbligo il riferimento a Calboli Montefusco 1986. Per gli *status causae* e la ‘lettura’ delle opere poetiche mediata dalla lente di *grammatici* e *rhetores*, rinvio a Masselli 2016 e alla bibliografia di riferimento.

²⁰ Pirovano 2006, 23.

È il caso, ad esempio, delle parole proferite da Taide nell'*Eunuchus* di Terenzio: la meretrice è preoccupata delle ricadute che ha avuto sull'animo dell'innamorato Fedria la sua richiesta di farsi da parte per qualche giorno; in verità, costei è stata costretta dalla *necessitas* a una simile decisione, che le avrebbe garantito di ricevere in dono Panfila, in possesso del soldato Trasone, al quale Taide avrebbe finto di riservare le sue grazie.

Così puntualizza Elio Donato, che nel suo *Commentum* individua le varie parti del discorso della suddetta (*ad Ter. Eun.* 144):

NVNC EGO EAM MI PHAEDRIA MVLTAE SVNT CAVSAE non indiligeriter consideraverunt hanc meretricis orationem, qui illam instar controversiae rettulerunt. nam et principium est (v. 81-82) 'me miseram! vereor ne illud gravius Phaedria tulerit' et narratio (v. 107) 'Samia mihi mater fuit' et partitio cum confirmatione (v. 144ss.) 'nunc ego eam, mi Phaedria, multae sunt causae quamobrem cupio abducere: primum quod soror est dicta' etc. et reprehensio (v. 162) 'egone id timeo?' et (v. 179) 'egone non ex animo misera dico?' et conclusio per conquestionem (v. 179-182) 'quam ioco rem a me < . . . > impetrare abs te nequeo, biduum saltem ut concedas solum'.

Così Eugrafio, che nel suo *Commentum* nota come Taide si affidi allo *status venialis* per giustificare la sua colpa (*ad Ter. Eun.* 81):

MISERA ME VEREOR NE ILLVD GRAVIVS PHAEDRIA TVLERIT [...] haec controversia venialem statum continet: confitetur enim se fecisse iniuriam, verum dicit necessitate, quod velit eam puellam a milite recipere, quae sibi soror antea fuerat.

Nei fatti, la prospettiva lungo la quale procedere cambiava se il 'reo' di turno avesse negato le accuse rivoltegli (*non feci*) o se fosse stato in disaccordo sull'esatta natura del reato (*feci, sed non sic vocatur*) o se non avesse riconosciuto la sua azione come passibile di pena e avesse mirato a rilevarne la liceità (*iure, licite, recte feci*) o se avesse avanzato un'eccezione formale allo svolgimento del processo o se avesse posto problemi legati all'interpretazione del testo di legge: di qui lo *status coniecturalis*, lo *status definitivus*, lo *status qualitatis* [che – per tornare al testo appena proposto – come pretesto giustificativo (l'odierna scusa, in latino *venia*, da cui appunto *status venialis*) prevedeva tra l'altro anche il ricorso a una *necessitas* superiore, che avrebbe spinto ad agire], lo *status translationis*, cui si aggiungevano le *quaestiones legales*.

Da questo punto di vista, l'*Eneide* costituiva un utile campo di sperimentazione scolastica, al fine della produzione di *declamationes* previste nell'*iter* di formazio-

ne dei discenti²¹; lo stesso Servio *grammaticus* se ne faceva testimone (*ad Verg. Aen. X 532*)²²:

GNATIS PARCE TVIS [...] *sane* qui in Vergilium scripsit declamationes, de hoc loco hoc ait *ex persona Aeneae*²³: 'inprobus es, qui aut regi dones, aut filios exheredes'.

Con Virgilio 'maestro' Tiberio Claudio Donato tende a mettersi in gara: in gara con l'opera commentata, di cui sviluppa i concetti con artifici e toni diversi,

²¹ Cf., a questo proposito, la testimonianza di Agostino, relativa alla pratica scolastica di riscrittura in prosa di brani poetici (come traccia da elaborare); egli ricorda i tempi in cui gli veniva imposto a scuola, con l'incentivo della lode o la paura delle nerbate, di riproporre con proprie parole - assecondando le modalità previste dal *progymnasma* dell'etopea - il discorso di Giunone adirata e al contempo addolorata per non riuscire, lei, sorella e moglie di Giove, a impedire ai Teucri di raggiungere l'Italia: *Proponebatur enim mihi negotium animae meae satis inquietum praemio laudis et dedecoris vel plagarum metu, ut dicerem verba Iunonis irascentis et dolentis quod non posset Italia Teucrorum avertere regem* [Verg. *Aen. I 38*], *quae numquam Iunonem dixisse audieram. Sed figmentorum poeticorum vestigia errantes sequi cogebamur et tale aliquid dicere solutis verbis, quale poeta dixisset versibus: et ille dicebat laudabilius, in quo pro dignitate adumbratae personae irae ac doloris similior affectus eminebat, verbis sententias congruenter vestientibus. Ut quid mihi illud, o vera vita, Deus meus, quod mihi recitanti acclamabatur prae multis coetaneis et conlectoribus meis* (Aug. *Conf. I 17,27*). Su Agostino lettore di Virgilio, tra memoria e atteggiamento critico, scuola e riflessione personale, passione, dolcezza e severa presa di distanza da quei *poetica figmenta*, rinvio a Marin 2014.

²² Il riferimento è alle parole di Enea (travolto da furore per la morte di Pallante) di fronte alle suppliche del duce rutulo Mago, in procinto di essere ucciso appunto dal capo dei Troiani.

²³ Non a caso, rispetto alla richiesta di Mago di aver salva la vita, in nome della memoria di Anchise e della *pietas* verso suo figlio Iulo, con la promessa di un 'premio' e nella considerazione dell'inutilità di sopprimere quella vita («*Non hic victoria Teucrum vertitur aut anima una dabit discrimina tanta*»: *rationabilis persuasio et complexa omnis partis quae optatos possent exitus procurare: prima humanitatis fuit, sequens quae sponderet ex divitiis adfluentibus commodum. quid ergo, si parcere et sumere incommodum fuit? occurrit deprecans et ait victoria tua non unius nece conficietur nec in uno consistunt quae e diverso metuenda sunt*: Claud. Don. *ad Verg. Aen. X 528-529*), così interviene Claud. Don. *ad Verg. Aen. X 531-532*: «*Argenti atque auri memoras quae multa talenta gnatis parce tuis*»: *admiranda responsio pro persona eius qui eo tempore nulli decreverat esse parcendum propter Pallantis ultionem et commodum victoriae suae; illud enim quod promittebatur ad victoris opes cum ipsa victoria fuerat transiturum. proinde sic coepit: divitias tuas parce liberis tuis, hoc est serva. inde enim parci dicuntur qui non multum erogant, quia quod habuerint servant*.